

در اطلاعیه سازمان قضایی نیروهای مسلح که به تاریخ دوشنبه ششم خرداد ۱۳۸۱ منتشر شده، با ترفند جدیدی از سوی مرجع رسیدگی کننده به پرونده قتل پدر و مادرمان - داریوش و پروانه فروهر، رویرو ششم که ما را موظفاً به توضیحات زیر می‌کند :

- ما رسماً اعلام کرده ایم که تقاضای مجازات قصاص برای محکومان این پرونده ی سلخنگی را نپذیریم، ولی این هیچگاه به معنای گذشت از این جنایتها که در این اطلاعیه با خلط و لژه ها عنوان شده نمی‌باشد.
در روند پیگیری پرونده قتل پدر و مادرمان، ما خود را تنها متعهد به آرمانهای والای فن دو آزاده دانسته ایم، که یکی از خواسته هایشان لغو مجازات اعدام بوده است . آنان شجاعانه بر ضد معبرهای حاکم عنوان می‌کردند که :
" ... زندگی نخستین و والاترین داده یزدی به هر تسلی است و هیچ فرد یا جمعی با نهادی به هیچ بهانه ای حق سلب فن را ندارد ... ". (به نقل از اعلامیه ی " در راستای لغو کفر اعدام " منتشره از سوی دبیرخانه حزب ملت ایران در نوزدهم آفریاد ۱۳۷۶)

- همانطور که این دادگاه در صدور احکام اولیه قصد داشت مسئولیت حکم قصاص برای محکومان را متوجه ما کند، اکنون نیز با مخدوش کردن حقیق سعی بر این است که مسئولیت احکام صادره جدید را بر شانه های ما تلمبار کند.
- ما این دادگاه را از ابتدای تشکیل فاقد صلاحیت دانسته ایم و از همین رو از شرکت در فن خودداری کردیم.
- روند رسیدگی به پرونده ی قتلهای سیاسی پانیز ۳۷۷ از ابتدا تا کنون از دیدگاه ما تنها در راستای مخدوش کردن حقیقت و پنهان داشتن امران فصلی این جنایتهای سازمان یافته تجمام گرفته و نهادن نام دادرسی بر این خاگکاریها را بر عدالتی مضاعفی می‌شناسیم.

- پس از صدور احکام اولیه از سوی دادگاه فرمایشی و فرجاع پرونده به دیوان عالی کشور، تمامی تلاش ما برای اطلاع گیری از مسئولین رسیدگی کننده در مورد چند و چون فن رسیدگی با دیوار سکوت آنان رویرو شد و هیچگونه اطلاع رسمی از آنچه بر این پرونده گذشت و به صدور احکام جدید منجر شد، نپذیریم.

هم میهنان

نابودی و قتل دگراندیشان در ایران، جنابیت سازمان یافته یست که از سوی بافت خشونت تئیده در نهادهای قدرت طرح ریزی و اجرا شده است. دانشجوی فن جنایتها هیچگاه با محاکمه چند مسور لجرای حکم در پشت درهای بسته دادگاهی فرمایشی، پایان نمی‌گیرد.

در پیشگاه وجدان زخم خورده ملت و تاریخ این پرونده خونین باز است تا زمانی که در دادگاهی صالحه، از حقایقی که در طی این سالها با هزاران ترفند از ملت ایران مخفی نگاه داشته قد پرده برکشیده شود.